
  

 

 

 

东江环保股份有限公司 

沙井处理基地扩建项目 

环境影响评价报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：东江环保股份有限公司 

评价单位：江西省环境保护科学研究院 

二 0 一四年十二月 

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东
[...]
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 174 

地面冲洗水 15 
COD、SS等，少

量Cu与Ni 

经过混凝沉淀预处理后进

入到后续生化系统与其他

废水一并处理，  

初期雨水 15  进入到综合调节池 

小计 30   

4.生活污水 89 

COD、BOD5、

NH3-N、动植物

油 

进入到综合调节池 

合计 379.5   

（2）项目水污染物产生情况汇总 

高盐分废水及低盐分有机废水浓度根据深圳市华保科技有限公司 2014 年 5

月 4 日~5 月 7 日的监测结果，具体监测结果见表 3.9-20。 

表 3.9-20 高盐分废水及低盐分有机废水监测结果（浓度单位：mg/m
3） 

指标 铜盐车间出水 低盐分有机废水 高盐分废水 

悬浮物 8 210 365 

化学需氧量 15 2800 820 

氨氮 0.793 ＜0.025 21.7 

石油类 ＜0.04 16.2 223 

六价铬 — ＜0.004 0.06 

氰化物 — ＜0.002 0.012 

总铜 0.12 0.02 0.11 

总镍 — 0.03 0.04 

总铅 — ＜0.05 ＜0.05 

样品状态 无色无气味无浮油 浅黄色无气味无浮油 无色无气味有浮油 

根据上述监测结果，结合基地回顾工程分析相关数据，并类比东江环保其他

分公司的水质分析，基地现状的废水水质结果见表 3.9-21。 

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 175 

表 3.9-21 废水处理前浓度及污染物产生量（蚀刻液生产硫酸铜车间排口的水不进入废水车间，浓度：mg/L） 

废水名称 CODCr 石油类 SS 氨氮 Cu 六价铬 Pb Ni CN
- 

高盐分废水 

(187.8m
3
/d) 

治理前浓度 1000 500 800 20 5 0.5 0.5 1 1 

日产污量(kg/d) 187.8 93.9 150.24 3.756 0.939 0.0939 0.0939 0.1878 0.1878 

低盐分有机废水

(72.7m
3
/d) 

治理前浓度 3000 30 200 0 0 0 0 0.5 0 

日产污量(kg/d) 218.1 2.181 14.54 0 0 0 0 0.03635 0 

生活污水 

89m
3
/d 

治理前浓度 300 0 150 30 0 0 .0 0 0 

日产污量(kg/d) 26.7 0 13.35 2.67 0 0 0 0 0 

地面冲洗水

15m
3
/d 

治理前浓度 150 15 150 5 0 0 0 0 0 

日产污量(kg/d) 2.25 0.225 2.25 0.075 0 0 0 0 0 

初期雨水 

15m
3
/d 

治理前浓度 200 6 200 15 0 0 0 0 0 

日产污量(kg/d) 3 0.09 3 0.225 0 0 0 0 0 

合计 

379.5m
3
/d 

日产污量(kg/d) 437.85 96.396 183.38 6.726 0.939 0.0939 0.0939 0.22415 0.1878 

年产污量(t/a) 144.4905 31.81068 60.5154 2.21958 0.30987 0.030987 0.030987 0.07397 0.061974 东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 176 

3.9.2.2 废水处理情况分析 

1、污水处理措施 

生产废水预处理： 

高盐分废水，需经过 MVR 蒸发浓缩装置（用电）预处理后方可进入到后续

废水处理系统。 

生产废水工艺流程简要说明： 

（1）综合废水调节池收集的废水包括经处理的高盐分废水、经处理的低盐

分有机废水、地面冲洗水和经预处理的生活污水等；统一在综合废水池调节池进

行均质、均量调节；  

（2）当废水满足生化系统进水控制要求时，综合废水泵入废水生化系统进

行处理。废水车间生化系统处理包括厌氧池、好氧接触池；废水生化系统主要

对废水的有机物、氨氮、磷化物进行有效去除；  

（3）废水生化处理后，流入下级化学混凝沉淀系统进行处理，投加的药剂

有氢氧化钠、硫酸亚铁、PAC、PAM；主要去除废水中的有机物、悬浮物、色

度、磷等。  

（4）处理后的废水流入清水池进一步去除沉淀物，达标的水从清水池溢出

后进入厂区总排放口排放。 

 东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 177 

综合调节池

高盐分废水

厌氧池

生活污水

蒸发浓缩 低盐分有机废水

地面冲洗水

好氧池

絮凝池

沉淀池

清水池

达标排放

含铜蚀刻液车

间出水

污泥池

压滤机

剩余污泥

回流污泥

蒸发浓缩盐

压滤水

图 3.9-7 基地现状废水处理工艺图 

表 3.9-22 综合废处理设施设备及构筑物详细表 

设备名称 规格型号 使用部门 设备存放地 

综合调节池 2 个，100 m³ 处理二部 综合废水处理区 

厌氧池 4 个，198 m³ 处理二部 综合废水处理区 

好氧池 4 个，198 m³ 处理二部 综合废水处理区 

絮凝池 16 m³ 处理二部 综合废水处理区 

沉淀池 185 m³ 处理二部 综合废水处理区 

生化污泥压滤机 XMYJ60/800-UK 处理二部 综合废水处理区 

清水池 6 m³ 处理二部 综合废水处理区 

提升泵 Q=10 m
3
/h 处理二部 综合废水处理区 

 

2、项目废水治理后排放情况 

各类废水经过上述污水处理措施处理后，最终出水可达到广东省《水污染物

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 178 

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准（重金属达到《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）表2标准）。 

基地现状废水外排量含废水处理车间的外排量378.9m
3
/d与蚀刻液车间的外

排量126.4m
3
/d，合计505.3m

3
/d。具体的污染物排放量见表3.9-23。 

表3.9-23  基地现状外排废水污染物排放量 

废水排放量 项目 CODCr 石油类 SS 氨氮 Cu 

505.3m
3
/d 

166749m
3
/a 

mg/L 90 5 60 10 0.5 

t/a 15.00741 0.833745 10.00494 1.66749 0.083375 
废水排放量 项目 六价铬 Pb Ni CN  

505.3m
3
/d 

166749m
3
/a 

mg/L 0.2 0.2 0.5 0.3  

t/a 0.03335 0.03335 0.083375 0.050025  

3.9.2.3 实际的废水监测及达标情况分析 

根据深圳市华保科技有限公司 2014 年 5 月 4 日~5 月 5 日对沙井基地的监测

结果（监测编号：HB20140770），实际的废水监测及达标情况见表 3.9-24。 

表 3.9-24（a）  项目一类污染物车间水污染物排放情况 

 采样时间 

 检测点位 

和样品 

      编号 

检测 检测 

项目   结果 

一类污染物车间排放口 

2014 年 5 月 4 日 

一类污染物车间排放口 

2014 年 5 月 5 日 